
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160 77Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 2016

1. REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I - BELÉM
I - TÉCNICO 

-  ANALISTA DE 
SISTEMA

- SUPORTE 
A BANCO DE 

DADOS

CLASSIFICAÇÃO OBSSERVAÇÃO

PAULO 
FERNANDO 

SOUZA 
RODRIGUES 

JUNIOR

5º -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 27 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 98/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Especializado, MP.CPCP-102-4:
ELIZABETH SANTOS LIMA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 27 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 100/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO SUDOESTE II

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

GILMARIA RIBEIRO 
AZEVEDO 

12 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 28 de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 980301

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 075/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 031/2015 DERIVADO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 025/2015.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará 
e a empresa 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
06.085.639/0001-01).
Objeto: Serviços de manutenção predial.
Data da Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 30/06/2016 a 11/12/2016
Valor Global: R$ 75.567,66 (setenta e cinco mil, quinhentos e 
sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.7573; 
Elemento de Despesa: 4490-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, CEP: 66015-
160, Bairro Cidade Velha, Belém/PA e Conjunto Cidade Nova I, 
Travessa WE 9A, nº 31, Centro, CEP: 66.130-100, Ananindeua/
PA Fone: (94) 3347-0207, e-mail: maisengenharia_servicos@
yahoo.com.br;  (respectivamente).

Protocolo 980772

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: 003/2016.
Objeto: Contratação de empresa(s) para execução de obras 
de engenharia: Lote I - Conclusão da construção da nova Sede 
das Promotorias de Justiça de Altamira; Lote II - Reforma da 
residência ofi cial do Ministério Público em Maracanã para 
funcionamento como Promotoria de Justiça.

Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias 
de Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo 
Custódio nº 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA
Data da Abertura: 04/08/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 9:30h (Brasília).
Orçamento: Lote I: Construção PJ´s Altamira
Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - Expansão da Infraestrutura 
Física do MP
Elemento de Despesa: 4490-51 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Lote II: Reforma e adaptação da RO para PJ´s Maracanã
Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da 
infraestrutura física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 980351

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4089/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO MARTINS DE LIMA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.881, lotado na Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 16/06/16 a 15/08/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E.E.

Protocolo 980657

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor SAMUEL 
JORGE BARATA, Motorista, Matrícula 999.343, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 55244/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
aos municípios de Curuçá, São Francisco do Pará e Vigia, nos 
dias 24, 25 e 26/11/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 23/2016-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOAO BATISTA SILVA 
VASCONCELOS, OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES, Matrícula 
999.495, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 59959/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Terra Alta, no dia 
16/12/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições naquele 
município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 47/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao Promotor de 
Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO, Matrícula 999.2321, 

conforme autorização no âmbito do expediente n.º 54168/2015, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Pacajá a esta Capital, no período de 18 a 20/11/2015, a fi m de 
participar do curso denominado “Combate ao Crime Organizado”, 
promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional 
do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 49/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar à Promotora de 
Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 
999.405, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 54503/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
24/11/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

25/11/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

26/11/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

27/11/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
3/12/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
4/12/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 50/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao Soldado PM EDDI 
SILVAN NUNES CARDOSO, Matrícula 999.2267, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 54506/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Bragança, nos dias 24, 25, 26 e 27/11/2015, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Maria 
José Vieira de Carvalho Cunha.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 101/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 56364/2015, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao município 
de Santa Luzia do Pará, no dia 14/12/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 110/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Sargento PM PAULENO 
RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 58349/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Redenção 
ao município de Santana do Araguaia, no dia 17/12/2015, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Rosangela 
Estumano Gonçalves Hartmann.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 111/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA, Matrícula 999.2332, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 59576/2015, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Bagre ao 
município de Oeiras do Pará, no período de 2 a 4/12/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 117/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, Técnico - Assistente Social, Matrícula 
999.617, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 2894/2016, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Capitão Poço, no 
dia 19/1/2016, a fi m de promover um encontro de capacitação 
para conselheiros tutelares daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 118/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 
999.913, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 54172/2015, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Bragança, nos dias 
26, 27, 30/11, 3, 10 e 11/12/2015, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador de Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 120/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor CARLOS ALBERTO DE 
OLIVEIRA GUILHERME, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 


